1º A Portaria Interministerial MEC/MF nº 6, de 28 de dezembro de 2023,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 2º O VAAF-MIN, definido nacionalmente para o ano de 2024 no âmbito do
Fundeb, estimado na forma do inciso IV do art. 1º desta Portaria, fica estabelecido em R$
5.356,57 (cinco mil, trezentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e sete centavos)." (NR)

"Art. 3º O VAAT-MIN, definido nacionalmente para o ano de 2024 no âmbito do
Fundeb, estimado na forma do inciso VI do art. 1º desta Portaria, fica estabelecido em R$
8.429,88 (oito mil, quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta e oito centavos)." (NR)

Art. 2º Os Anexos I a VI da Portaria Interministerial MEC/MF nº 6, de 2023,
passam a vigorar, respectivamente, na forma dos Anexos I a VI a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos